[bookmark: _Hlk37239649]

后叶府发〔2025〕7号

云阳县后叶镇人民政府
关于印发《后叶镇消防安全隐患专项治理
春季行动工作方案》的通知

各村（社区）、有关科室：
现将《后叶镇消防安全隐患专项治理春季行动工作方案》印发给你们，请抓好贯彻落实。

云阳县后叶镇人民政府
2025年3月11日
（此件公开发布）

后叶镇消防安全隐患专项治理
春季行动工作方案

为认真贯彻全县火灾防控工作会议精神，确保全镇火灾形势持续稳定。按照县政府工作部署，决定在全镇范围内开展消防安全隐患专项治理春季行动，特制定本方案。
一、专项治理时间
即日起至2025年5月31日。
二、重点检查对象
（一）厂房库房（包括规上工业企业、“三合一”厂房、小加工厂、小作坊、邮件快件处理场所、冻库、仓库）
检查主要内容：1．违规改变使用性质，特别是将丁、戊类厂房库房改为丙类及以上厂房库房使用；2．违规分租、转租，消防职责不清、防火分隔被破坏、疏散通道被堵塞；3．违规使用易燃可燃夹芯彩钢板，违规设置夹层，冷链物流场所保温材料不符合要求；4．生产区域与可燃物品库房混合设置，未进行防火分隔；5．建筑耐火等级不足，防火分隔不到位，安全出口数量不足，未按标准设置消防设施；6．违章搭建、堆放物品占堵消防车道，防火间距不足；7．员工集体宿舍与生产车间、仓库设置在同一建筑内，厂房库房违规住人；8．违规锁闭、堵塞安全出口和疏散通道，违规设置铁栅栏、防盗网；9．违规电焊气焊作业。（由镇平安法治办负责）
（二）电气火灾隐患专项检查
检查主要内容：按照《云阳县消防安全委员会办公室关于立即开展电气火灾隐患专项检查的紧急通知》（云阳消安办发〔2024〕27号）、《关于深入开展电气火灾隐患专项检查的通知》（云阳消发〔2024〕31号）要求，组织同一时段停留3人及以上的人员密集场所聘请专业电工开展，并逐一完善排查整治资料。（由镇平安法治办负责）
（三）电动自行车安全隐患全链条整治行动
检查主要内容：1．是否完成本辖区电动自行车集中停放充电设施建设指标；2．销售企业是否违规销售超标电动自行车及电池；3．销售、维修企业是否存在非法改装行为；4．是否在楼梯间、安全出口处违规停放充电，是否“进楼入户”“飞线充电”。（由镇平安法治办、后叶社区、后河社区负责）
（四）“孤老病残”重点人群住所
检查主要内容：1．“孤老病残”人群家中电器、线路是否老化、裸露；2．“孤老病残”人群家中是否堆放木材、酒精、汽油等易燃物；3．“孤老病残”人群是有在床上吸烟、使用电热毯、床边放置烤火炉等风险隐患；4．“孤老病残”人群家中木材和灶台是否保持一定的安全距离；5．“孤老病残”人群是否使用木炭烤火，烤火时，窗户是否打开；6．“孤老病残”人群家中是否安装感烟式火灾报警器。（各村、社区负责）
（五）临街商铺
检查主要内容：1．是否存在违规住人；2．电气线路是否私拉乱接，违规敷设在可燃物上，燃气管线敷设安装是否规范；3．是否违规存放使用醇基燃料、散装白酒等易燃可燃物品；4．是否占堵生命通道、锁闭安全出口，设置影响疏散逃生的防盗网和铁栅栏。（由镇平安法治办负责）
三、工作要求
（一）分析研判风险。各村（社区）、镇平安法治办要结合当前本辖区火灾形势，分析研判当前本辖区突出风险，着重从压实单位场所的主体责任落实、治理能力素质提升、主要风险管控、宣传培训质效等方面进行系统分析，结合系统风险制定精准措施加以贯彻落实。
（二）全面开展排查。各村（社区）要对照工作提示，针对孤老病残人群开展消防安全隐患排查，对排查发现的隐患，逐一对账销号，并将隐患排查整改台账电子件（附件1）于3月21日前通过渝快政发至曹勇处。
（三）督促整改隐患。镇平安法治办根据排查情况，每月对当月存在隐患的企业开展警示约谈，督促落实整改措施。对隐患久拖不改的，依法按权限查处各类消防安全违法行为，综合运用法律、行政、经济等手段，督促整改到位。
[bookmark: _GoBack]（四）广泛宣传培训。各村（社区）、镇平安法治办要利用村村通大喇叭、组长例会等方式，持续开展群众性、普及性消防安全宣传，提升民众消防安全常识知晓率，受众率不得低于辖区常住人口60%。
专项治理工作期间，凡因责任不落实、措施不到位，导致“五类重点对象”发生亡人火灾或较大社会影响火灾的，将倒查有关单位、人员责任。

附件：2025年后叶镇“孤老病残”人群消防安全隐患排查
整改台账
— 1 —

	附件

	2025年后叶镇孤老病残人群消防安全隐患排查整改台账

	             村（社区）

	年    月      日

	序号
	排查时间
	排查人员
	孤老病残人群姓名
	发现的隐患
	隐患整改情况
	是否入户开展消防安全知识宣传
	是否安装感烟式火灾报警器
	备注

	  请将入户开展消防安全检查、消防安全知识宣传照片，连同此表于3月21日前，通过渝快政发至曹勇处。

云阳县后叶镇基层治理综合指挥室          2025年3月11日印发